



## Piedalies referendumā! Sestdien izšķiras valsts valodas liktenis



Foto: Ivars Veilīns

### ■ Sintija Čepanone

Lai atbalstītu latviešu valodu kā vienīgo valsts valodu, jelgavnieki sestdien, 18. februārī, aicināti nebūt vienaldzīgiem un aktīvi piedaloties referendumā, balsot pret grozījumiem Satversmē. Nobalsot varēs tikai 18. februārī no pulksten 7 līdz 22.

Taču visi vēlēšanu iecirkņi, tostarp piecpadsmit mūsu pilsētā, pa četrām stundām atvērti jau desmit dienas pirms referenduma, un tā ir iespēja gūt atbildes uz visiem jautājumiem, kas skar gaidāmo referendumu.

Šodien, 16. februārī, vēlēšanu iecirkņi Jelgavā atvērti no pulksten

15 līdz 19, savukārt piektdien, 17. februārī, – no pulksten 9 līdz 13. «Balsotāju aktivitāte, apmeklējot vēlēšanu iecirkņus pirms referenduma, ir salīdzinoši maza – galvenokārt cilvēki tajos vēršas, lai pieteiktu balsošanu savā atrašanās vietā. Acīmredzot aģitācija valstī ir pietiekami plaša, un gribas ticēt, ka jelgavniekiem ir skaidra ne tikai izvēle, bet arī balsošanas kārtība,» norāda Jelgavas pilsētas Vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Jānis Dēvics. Viņš stāsta, ka šīs nedēļas sākumā bija saņemti nedaudz vairāk kā desmit pieteikumi par balsošanu mājās. «Taču reizi no reizes saņemto iesniegumu skaits būtiski nemainās – balsošanu mājās mūsu pilsētā piesaka vidēji 45 – 50 cilvēki,» tā J.Dēvics, atgādinot, ka iesniegumi, kuru dzīvesvietai tuvākajā vēlēšanu iecirknī var nogādāt arī vēlētajā

uzticības persona, tiks pieņemti līdz 18. februāra pulksten 12.

Sestdien, kad notiks referendumu par likumprojektu «Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē», balsttiesīgie iedzīvotāji savu izvēli varēs izdarīt jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā. Mūsu pilsētā vēlēšanu iecirkņu atrašanās vietas nav mainītas, un adreses iespējams uzzināt portāla [www.jelgavasvestnesis.lv](http://www.jelgavasvestnesis.lv) sadaļā «Svarīgi».

Jāatgādina, ka tautas nobalsošanas zīmē būs jautājums «Vai jūs esat par likumprojekta «Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē» pieņemšanu, kas paredz krievu valodai noteikt otras valsts valodas statusu?» ar diviem iespējamiem atbilstu variantiem – «Par» vai «Pret». Tautas nobalsošanas zīmē atzīmējot «Par», vēlētājs uzskata, ka krievu valodai jābūt valsts

valodai; atzīmējot «Pret», vēlētājs uzskata, ka arī turpmāk Latvijā jābūt tikai vienai valsts valodai – latviešu.

Likumprojekts «Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē» paredz mainīt Satversmes 4., 18., 21., 101. un 104. pantu, iekļaujot tajos nosacījumu par krievu valodu kā otru valsts valodu, nosakot, ka arī pašvaldībās darba valodas ir latviešu un krievu un ikvienam ir tiesības saņemt informāciju latviešu un krievu valodā.

Satversmes grozījumi tiks pieņemti, ja par tiem nobalsos vairāk nekā puse balsstiesīgo vēlētajū, kuru skaits 11. Saeimas vēlēšanās bija 1 543 786, tātad par otras valsts valodas statusa piešķiršanu krievu valodai referendumā būtu jānobalso vismaz 771 893 vēlētājiem.

## Pilsētas ielās atgriezušies «simtlatnieki»

### ■ Ritma Gaidamoviča

«Šis ir labākais variants situācijā, kad esmu bez ieņēmumiem. Esmu pirmspensijas vecumā, darbu grūti atrast, jo priekšroka tiek dota jaunajiem. Piedāvāja man darbu veikalā 12 stundas dienā – esi pārdevēja, veikala vadītāja, krāvēja, noliktavas pārzine vienā personā. Man ir 58 gadi, es to fiziski nevaru. Tāpēc novērtēju iespēju strādāt «simtlatniekos». Te nav jādara nekas pārdabisks. Priecē arī fakts, ka tagad tiek iemaksāta nauda pensijai,» atzīst Tatjana Stīkova, kura šobrīd strādā algotos pagaidu sabiedriskajos darbos. Viņa jau pagājušajā gadā bērnodrāzē «Rotāļa» strādāja par 80 latu stipendiju.

Aģentūras «Pilsētsaimniecība» piesaistītā darbaspēka pārvaldniece Liene Lapiņa stāsta, ka bezdarbniekiem, kuri nodarbināti algotos pagaidu sabiedriskajos darbos, šī jau ir otrā darba nedēļa. «Šobrīd ar darbu esam nodrošinājuši 50 cilvēkus, kuri veic sētņieka pienākumus, iesaistoties pilsētas sakopšanā. Pagājušajā nedēļā

daudzi no viņiem strādāja Uzvaras parkā un tā apkārtnē, lai palīdzētu to sakārtot Ledus skulptūru festivālam. Bet pamatā stipendātiem uzticēts no sniega attīrīt autobusu pieturas, stāvlaukumus, gājēju pārejas, automašīnu novietnes gar ielu malām jeb tā saucamās kabatas,» stāsta L.Lapiņa.

Turpinājums 3.lpp. ▶

## Pērn 11 kriminālprocesos vainīgais ar cietušo vienojies

### ■ Ilze Knusle-Jankeviča

Lai atslogotu tiesas, pirms dažiem gadiem Probācijas dienestam tika uzticēta jauna funkcija – izlīguma slēgšana krimināllietās. Jelgavā pērn panākti 11 izlīgumi, no kuriem divos iesaistītas nepilngadīgas personas. Tomēr ne vienmēr iesākto procesu izdodas novest līdz galam. «Divu vīriešu starpā bija izcēlies konflikts sievietes dēļ. Viens no viņiem brauca ar automašīnu, otrs mēģināja pa logu ielīst braucošajā mašīnā, pakrita, un automašīna pārbrāuca viņa kājai. Izlīgumu panākt tomēr neizdevās, jo cietušais pieprasīja morālo kompensāciju vairāku tūkstošu latu apmērā, kam vainīgais nepiekrīta,» stāsta brīvprātīgais starpnieks izlīgumos Karina Veisa.

K.Veisa stāsta, ka situācijas, kuras tiek risinātas izlīguma ceļā, ir dažādas. Nereti tie ir nodarījumi, kas cietušajam radījuši materiālus zaudējumus. Piemēram, jaunietis naktī nozadzis datorsomu ar datoru; sieviete iedevusi juvelierim zeltu un naudu papildu zelta iegādei, bet viņš šo zeltu izlietoja cita pasūtītāja darbam; ieriebis vīrietis no preti nākoša pusaudža rokām izrāva mobilo telefonu; ieriebis vīrietis no kaimiņa dzīvokļa nozaga televizoru 100 latu vērtībā un pārtikas produktus no ledusskapja

4,34 latu vērtībā. Ir arī gadījumi, kad cietušajam nodarīti miesas bojājumi – kāds uz ielas piekauts, citā reizē vainīgs suns – tas uzbrucis velosipēdistam, nodarot vieglus miesas bojājumus. Cietušajam un suņa īpašnieci izdevies vienoties. Bijis arī gadījums, kad ieriebis vīrietis ar ceļazīmi iesvieda pa kādas iestādes durvīm, izsītot stiklu. Viņš tā rīkojies, lai piesaistītu policijas uzmanību, jo viņu naktī uz ielas piekāva un aplaupīja nepazīstamas personas.

Turpinājums 3.lpp. ▶

## Īrnieks, sēžot cietumā, aizsaldē mājās ūdensvadu

### ■ Ilze Knusle-Jankeviča

Pulkveža Brieža ielas 27. nama vienas kāpņutelpas iedzīvotāji kļuvuši par sava kaimiņa ķīlniekiem – kamēr viņš atrodas ieslodzījumā, dzīvoklī aukstumā aizsalušas ūdens caurules, atstājot bez ūdens visu kāpņutelpu, stāsta nama apsaimniekotāja Jelgavas Nekustamā īpašuma pārvaldes (JNĪP) tehniskais direktors Oļegs Kukuts.

«Mūsu speciālisti konstatēja, ka aizsalums ir konkrētajā dzīvoklī, bet tajā bez īrnieka atļaujas iekšā netiekam, tāpēc nevaram atjaunot ūdens piegādi,» stāsta JNĪP

tehniskais direktors, piebilstot, ka vienīgais risinājums ir gaidīt, kamēr caurules atkusīs pašas. Situācija ir diezgan absurda: lai gan persona, kam izīrēts pašvaldības dzīvoklis,

nonākusi cietumā un mājoklis stāv tukšs un iet postā, pašvaldība lauzt ūdens līgumu var tikai tiesas ceļā. Kā skaidro pašvaldības preses sekretāre Līga Klismeta, saskaņā ar likumu «Par dzīvojamo telpu īri» pašvaldība līgumu ar dzīvokļa īrnieku var lauzt tikai tiesas ceļā, ja pret pašvaldības īpašumu izturas nolaidīgi un to bojā, piemēram, nekurinot aukstajā laikā. Taču tas ir ilgs process, jo prasību tiesā var celt, ja īrnieks vairāk nekā trīs mēnešus nemaksā ūdens maksu vai nenorēķinās par pamatpakal-

pojumiem. Līdz ar to nepilnības likumdošanā gan mājās iedzīvotājus, gan namu apsaimniekotāju, gan pašvaldību ir padarījušas par ķīlniekiem, jo situācijā, kas prasa operatīvu rīcību, rokas ir sasaitātas. Jāpiebilst, ka JNĪP pret šo īrnieku ir iesniegusi tiesā prasību par parādu piedziņu un izlikšanu no dzīvokļa.

Tas, ka dzīvoklī neviens neuzturas, nav vienīgais iemesls, kāpēc aizsalst caurules, tāpēc JNĪP aicina iedzīvotājus atbildīgāk izturēties pret savu un kopējo

īpašumu – nodrošināt pietiekamu temperatūru telpās, aizvērt mājās ieejas durvis un logus, pagrabu lūkas. Konstatējot bojājumus vai problēmas, jāinformē JNĪP Avārijas dienests pa tālruni 63020000.

JNĪP pārstāvis norāda, ka līdzīgas situācijas rodas, kad dzīvokļu īrnieki dodas peļņā uz ārzemēm, bet nenodrošina, lai dzīvoklis tiktu pieskatīts vai lai tajā nepieciešamības gadījumā varētu iekļūt. Pat ja īrnieks norēķinās par komunālajiem pakalpojumiem, tukšais

dzīvoklis var radīt problēmas visai mājai. «Ja dzīvokļa īpašnieks vai īrnieks nenodrošina normatīviem atbilstošu dzīvokļa iekštelpu temperatūru, rodas kaitējums kopīpašumam un zaudējumi citiem dzīvokļu īpašniekiem. Dzīvokļa īpašuma likums paredz, ka dzīvokļa īpašnieks vai īrnieks ir atbildīgs par zaudējumu nodarīšanu citiem dzīvokļu īpašniekiem,» tā O.Kukuts, piebilstot, ka otrdien problēmas aizsalušu cauruļu dēļ bija 19 JNĪP apsaimniekotās mājās.





## Pensiju fondā iemaksātā nauda nav pazudusi

Neizpratnē, vai un kā iespējams atgūt Latvijas Krājbankā veidotus uzkrājumus, ir kāda ģimene. «Domājot par vecumdienām, pirms kāda gada «Krājbankā» katru mēnesi pensiju 3. līmenī sākām iemaksāt kopumā 40 latus. Bet tad – bankas krahs, un visi mūsu uzkrājumi pazuduši ar galiem. Cerot šo naudu tomēr atgūt, vērsāmies bankā «Citadele», taču tur rausta plecus – tur šo summu neizmaksā un arī neviens nevar pateikt, kur un kā to var atgūt,» stāsta ģimene, lūdzot noskaidrot, vai šo uzkrāto naudu vispār ir iespējams atgūt un kā tas izdarāms.

«Latvijas Krājbanka saviem klientiem līdz šim piedāvāja ieguldījumu pārvaldes sabiedrības «Finasta Asset Management» pārvaldītos pensiju fondos. Tā ir neatkarīga juridiska persona, tādēļ «Krājbankas» maksātspēja neietekmē bijušo bankas klientu veiktās iemaksas pensiju fondos,» uzsver Latvijas Krājbankas administrators «KPMG Baltics» pārstāvis Oskars Fīrmanis. Tādējādi, ja klients grib veikt kādas darbības ar saviem uzkrātajiem līdzekļiem 3. pensiju līmenī, viņam jāvērsas «Finastā».

Kā skaidro akciju sabiedrības «Finasta atklātais pensiju fonds» valdes priekšsēdētāja Aļeša Barkovska, piesakoties pensijas 3. līmenim, līgums tika slēgts nevis ar «Krājbanku», bet pensiju fondu. «Krājbanka» bija tikai turētājbanka, kas līdz ar «Krājbankas» maksātspēju nomainīta pret «Swedbank». «Taču turētājbankas maiņa nenozīmē, ka cilvēkam kā dalībniekam ir

jāmaina pensiju fonds vai pensiju plāns. Turētājbankas maiņa arī neietekmē dalībnieku individuālos uzkrājumus – tie pilnā apmērā glabājas dalībnieku individuālajos kontos,» informē A. Barkovska, uzsverot, ka Latvijas Krājbankas krahs nav ietekmējis akciju sabiedrības «Finasta atklātais pensiju fonds» darbību – tas turpina savu darbību ierastajā režīmā.

Taujāta par iespēju uzkrājumus pensiju 3. līmenim izņemt skaidrā naudā, viņa atgādina, ka, sasniedzot 55 gadu vecumu, jebkuram dalībniekam ir tiesības saņemt savus papildpensijas uzkrājumus. «Ir nepieciešams aizpildīt papildpensijas izmaksas pieteikumu, pievienojot klāt pases kopiju. Kapitāls tiek pārskaitīts dalībnieku norādītajā norēķinu kontā viena mēneša laikā pēc noteikta parauga iesnieguma saņemšanas. Saskaņā ar pensiju fonda noteikumiem papildpensijas kapitālu var saņemt tikai un vienīgi ar pārskaitījumu uz norādīto bankas norēķinu kontu,» skaidro «Finasta atklātais pensiju fonds» valdes priekšsēdētāja. Savukārt, lai turpinātu veikt maksājumus pensiju plānā, to var darīt, izmantojot jebkuru banku vai pasta nodaļu. «Informāciju par pensiju plāna nosaukumu un līguma numuru ir iespējams apskatīties noslēgtajā individuālās dalības līgumā vai uzzināt, zvanot uz «Finasta atklātais pensiju fonds» informatīvajiem tālruniem 67068007, 67068008.

Sagatavoja Sintija Čepanone

## Bez saskaņošanas kokus nozāgēt nevar

«Tā kā Latvijā notika vairāki negadījumi, kurus izraisīja virs gāzesvadiem augošo kokus saknes, kokus, kas ir bīstami tuvu gāzes trasēm, nolēma nozāgēt. Gāzes speciālisti ar sarkanu krāsu arī Jelgavā atzīmēja tos, kas apdraud gāzesvadus, tostarp Lielās ielas 18 un Mātera ielas 22 nama pagalmā, bet nozāgēt laikam aizmūrsa,» stāsta Lielās ielas 18 iedzīvotājs, kurš vēlas noskaidrot, kad tas beidzot tiks izdarīts.

«Latvijas gāzes» preses sekretārs Vincents Makaris stāsta, ka gāzes komunikācijām bīstamo kokus izzāgēšana pērn uzsāka visā Latvijā un atsevišķās vietās jau noslēgusies. «Pašlaik šos darbus nav iespējams veikt laikā apstākļu dēļ, turklāt lielākoties šie koki atrodas uz privātas zemes,

tādēļ, pirms to izņemšanas, nepieciešams saskaņojums ar zemes īpašnieku, daudzos gadījumos – pat ar vairākiem,» tā viņš, piebilstot, ka tieši šī saskaņošana ir būtiskākais iemesls, kādēļ kokus izzāgēšana tik raiti nevedas. «Tieši tādēļ kā daudzdzīvokļu māju iedzīvotājus, tā zemes īpašniekus aicinām apzināties šo darbu nozīmīgumu un gāzes speciālistiem dot atļauju kokus nozāgēt. Tas ir ļoti svarīgi tieši no drošības aspekta,» uzsver V. Makaris.

Pašvaldības preses sekretāre Līga Klismeta apliecinā, ka Jelgavas pašvaldība «Latvijas gāzei» jau devusi saskaņojumu nocirst kokus, kas gāzesvadiem rada apdraudējumu uz pašvaldības zemes.

Sagatavoja Sintija Čepanone

## Būvlaukums apgaismots drošības dēļ

Būvlaukums Rūpniecības ielā, kur top jaunā SIA «Fortum Jelgava» biokoģenerācijas stacija, apgaismots, atbilstoši normatīvajiem aktiem gādājot par darba drošību. Prožektoru ieslēdzas automātiski atkarībā no dabiskā apgaismojuma intensitātes. Foto: Ivars Veiliņš

Kalniņas kundze no Rūpniecības ielas ir nepamierināta ar «Fortum Jelgava», viņasprāt, nesaimniecisko rīcību. «Teritorijā, kur plānots uz būvēt jauno koģenerācijas staciju, caurām dienām un naktīm, arī svētdienās, deg lielie prožektoru. Tas taču izmaksā bargu naudu!» sašutusi ir kundze.

Rūpniecības ielā 73 uzsākti jaunās biokoģenerācijas stacijas būvdarbi, un teritorijas apgaismošana nav uzņēmuma nesaimnieciska rīcība, bet gan atbildība par darba drošības normatīvu ievērošanu. «Būvlaukumā ir uzstādīts gaismas sensors, kas regulē automātisku gaismas ķermeņu

ieslēgšanos un izslēgšanos atkarībā no dabiskā apgaismojuma. Tā kā ziemas periodā dienas mēdz būt apmākušās un ar nepietiekamu dabisko apgaismojumu, sensors dažkārt «pārprot» un ieslēdz apgaismojumu tad, kad bez tā vēl varētu iztikt. Saskaņā ar darba drošības normatīviem – Ministru kabineta noteikumiem Nr.359 «Apgaismojuma līmeņi ārpus telpām atkarībā no darba vietas un darba veida» – būvlaukumā šajā darbu veikšanas posmā apgaismojuma līmenim ir jābūt vismaz 100 luksiem. Tādēļ nereti mākslīgais apgaismojums ir vajadzīgs arī apmākušās dienās,» Rūpniecības ielas iedzīvotājas

iebildes par to, ka arī diennakts gaišajā laikā siltumapgādes uzņēmuma teritorijā deg ārējais apgaismojums, komentē SIA «Fortum Jelgava» komunikācijas vadītāja Guntra Matīsa.

Taču, izprotot iedzīvotāju satraukumu, uzņēmuma darbinieki kopā ar projektētāju centīsies rast risinājumu par apgaismojuma sensora novietojuma vietas maiņu vai laika releja uzstādīšanu, lai turpmāk izvairītos no situācijām, kad sensors dažkārt apgaismojumu ieslēdz tad, kad bez tā vēl varētu iztikt.

Sagatavoja Sintija Čepanone

## Formastērpu pārbauda pirms katras maiņas

«Pašvaldības policisti ikdienā, ierodoties uz izsaukumiem, nenēsā pie formas piespraudes vai uzlīmes ar savu uzvārdu,» «Jelgavas Vēstnesim» savus novērojumus stāsta kāda lasītāja. Viņa ir neizpratnē, kāpēc netiek ievērota šī norma. «Nezinu, varbūt kaut kur pilsētas centrā, kur viņi patrulē, pie formas arī ir norāde ar policista uzvārdu, bet jau vairāku gadu garumā, cik man nācies saskarties ar pašvaldības policistiem, kas dažādu iemeslu dēļ ierodas izsaukumā mūsu ielā, policistu atpazīt pēc

vārda nevar. Vai viņi maskējas? Tomēr kaut kā neērti katru reizi jautāt: «Kā jūs sauc?» Varbūt tomēr Pašvaldības policijas vadība varētu pievērst lielāku uzmanību saviem darbiniekiem un atgādināt par elementārām lietām,» uzsver jelgaunieci.

Jelgavas Pašvaldības policijas sabiedrisko attiecību speciāliste juriste Sandra Reksce skaidro, ka Pašvaldības policijā pirms katras darba maiņas notiek darbinieku instruktāža, kur tiek pārbaudīta darbi-

nieku inspektoru sagatavotība darbam, kā arī viņu ekipējums un formas tērps, uz kura arī atrodas uzraksts ar darbinieka uzvārdu. Viņa norāda: lai pārbaudītu faktus, kas ir minēti lasītājas novērojumos, nepieciešams zināt konkrētu datumu, laiku un izsaukuma vietu. Par šādiem novērojumiem iedzīvotāji var ziņot, zvanot pa Jelgavas pilsētas Pašvaldības policijas uzticības tālruni 63011100.

Sagatavoja Ilze Knusle-Jankeviča

# DIŽATLAIDES



Jelgava, Loka maģistrāle 1b  
Tālrunis: 63 012 345  
jelgava@k-rauta.lv

Darbdienās 08:00-20:00  
Sestdienās 09:00-19:00  
Svētdienās 09:00-17:00

Piedāvājums spēkā līdz 4. martam vai kamēr prece ir veikalā. Atlaides nesummējas.

 **K-RAUTA**

Uzticams lielveikals mājai un būvei







**Kultūras pasākumi**

- **17. februārī pulksten 19** – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde J.Jaunsudrabiņš «Jo plīks, jo traks». Režisori A.Matisons un A.Bolmanis. Biļešu cena – Ls 3; 2,50; 2 (kultūras namā).
- **18. februārī pulksten 16** – klubā «Pīlādītis» sarīkojums (kultūras namā).
- **21. februārī pulksten 10 un 13** – Valmieras kinostudija piedāvā muzikālu izrādi bērniem «Pingvīni nāk!». Lomās: I.Puķe vai T.Lasmane, K.Salmiņš,

M.Lūsis vai I.Strads, A.Apinis, A.Berģis vai M.Zvagulī. Režisors I.Strads. Biļešu cena – Ls 2 (kultūras namā).

- **24. februārī pulksten 18** – Nacionālo bruņoto spēku orķestra bigbenda koncerts. Viesdiriģents – Somijas Bruņoto spēku bigbenda vadītājs Sami Hannula. Ieeja – bez maksas (kultūras namā).
- **25. februārī pulksten 16** – Ventspils teātra viesizrāde M.Ziverts «Zaļā krūze». Biļešu cena – Ls 2,50; 1,50 (kultūras namā).
- **26. februārī pulksten 11** – slāvu svētki «Masļenica», piedāvā Sabiedrības

integrācijas pārvalde. Ieeja – bez maksas (kultūras nama Deju zālē).

- **26. februārī pulksten 15** – Nacionālā teātris Jelgavas dome piedāvā E.Radziņas 95. jubilejai veltītu pasākumu. Piedalās režisori E.Freibergs, M.Kublinskis. Atmiņas stāsta un fragmentus no izrādēm spēlē M.Zemdega, U.Dumpis, L.Cauka, Ģ.Jakovļevs, D.Lūriņa. D.Gaismiņa, M.Maņjakovs, J.Amanis, A.Krūzkops, jelgavnieks E.Liepiņš, Ā.Alunāna Jelgavas teātra aktieri un režisore L.Ļefedova. Piedalās komponists V.Zilveris un A.Daņļenko. Biļešu cena – Ls 4; 3; 2 (kultūras namā).

**Izstādes**

- **Līdz 22. februārim** – Daga Viduleja izstāde «Randevu» (galerijā «Sūņa taka» Dobeles ielā 68).
- **Līdz 29. februārim** – Mākslas skolas pedagogu un mākslinieku Induļa Landau un Nellijas Skujenieces darbu izstāde (Jelgavas Mākslas skolā).
- **Līdz 29. februārim** – Mariannas Strautnieces gleznu izstāde «Ziemeļpret vasaru» (stila salonā «Pils putns»).
- **Līdz februāra beigām** – Čehijas

vēstniecības Latvijā organizēta izstāde «Liberecas jumti». Čehi piedāvā lielformāta fotogrāfijās iepazīt Čehijas pilsētu Liberecu, ļaujot paskatīties uz pilsētu no tās ēku jumtiem (kultūras namā).

■ **Līdz 8. martam** – ukraiņu mākslinieces Ļubavas Taradai darbu izstāde «Batikas elējija» (Sabiedrības integrācijas pārvaldē Sarmas ielā 4).

■ **Līdz 11. martam** – izstāde «Uz tikšanos Ciano...» (Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).

# Uzvaras parkā turpina «dzīvot» ledus mistērijas

**Ritma Gaidamoviča**

«Jūtu ķīmiju, kas vieno cilvēkus, daudzi ir mēģinājuši pētīt un izskaidrot, tomēr skaidras atbildes šai mistērijai nav,» šādu mistēriju savā skulptūrā «Bioķīmija» radīja māksliniece Agnese Rudzīte-Kirillova un lietuvietis Donāts Mockus, kuru skulptūra saņēma žūrijas balvu. 14. Starptautiskais Ledus skulptūru festivāls par tēmu «Mistērijas» aizvadīts, taču par to Uzvaras parkā, pateicoties laika apstākļiem, vēl vēsta ledus mākslas darbi, kurus joprojām var aplūkot.

Pašvaldības aģentūras «Kultūra» direktors Mīnauts Buškevičs vērtē, ka, par spīti piedzīvotajam aukstumam ledus skulptūru tapšanas procesā un arī pasākuma norises dienās, Ledus skulptūru festivāls ir izdevies. Trīs festivāla dienu laikā, no 10. līdz 12. februārim, Uzvaras parku apmeklējuši ap 40 000 cilvēku. Īpaši jāatzīmē tas, ka šogad

ledus mākslas darbus Jelgavā apskatījuši salīdzinoši daudz kaimiņvalsts Lietuvas iedzīvotāji. «Jāteic, ka uz to mēs mērķtiecīgi strādājām – Šauļos un Jonišķos tika izvietotas afišas lietuviešu valodā, bet Šauļu sadraudzības skolām izsūtīti ielūgumi,» tā M.Buškevičs.

Kaut arī festivāls noslēdzies, skatītāji joprojām Uzvaras parkā var aplūkot 13 lielās ledus skulptūras jeb komandu darbus, ledus bāru, kā arī mazākie – šūkt pa slīdkalniņiem. Mazās skulptūras šobrīd ir «devušās ceļojumā» pa Latviju. Vēl šodien tās ir apskatāmas Ogrē, bet jau rīt – Jēkabpilī. «Ja laika apstākļi būs tikpat labvēlīgi un viss notiks, kā plānots, ceram, ka nākamnedēļ mazās skulptūras atgriezīsies mājās,» stāsta M.Buškevičs.

Uzvaras parks no otrdienas līdz piektdienai atvērts no pulksten 12 līdz 20, bet brīvdienās – sestdien un svētdien – no pulksten 11 līdz 20. Ieejas maksas parkā pieaugušajiem – lats, skolēniem, studentiem un pensionāriem – 0,50 lats, bērniem līdz septiņiem gadiem – bez maksas. Jāpiebilst, ka līdz ar tumsas iestāšanos skulptūras tiek izgaismotas.



Jelgavniece Vīta (priekšplānā) uz festivālu kuplā skaitā bija atvedusi kolēģus no Rīgas. «Kaut ko tādu redzam pirmo reizi. Kolosāli,» atzīst Inga un Vaira. Pilsētas viesi priecājās par to, ka šeit ir iespēja novērtēt vairāku valstu mākslinieku darbus, kas, viņuprāt, paceļot festivāla līmeni. «Kad skulptūras izgaismotas, ir sajūta, ka atrodos juveliera darbnīcā, kur diemantī spīd. Acis vien zib,» tā Inese. Kolēģi labprāt izmantoja arī iespēju satikšanos festivālā iemūžināt pie foto skulptūras, kurā atainots pūķis.

«Baigi forši slīd!», «Superīgi!», «Man patīk!» – tādas ir mazāko parka apmeklētāju emocijas par slīdkalniņu, kas bija viens no pieprasītākajiem festivāla objektiem. Vairāku desmitu metru garo nobraucieni vēlējās izbaudīt daudzi, turklāt ne vienu reizi vien. «Te esam pirmo gadu un nezinājām, ka līdzī jāņem plēve, taču arī ar zābakiem labi slīd,» atzīst brāļi Andrejs un Deniss Lindenbaumi, kuri jau bija paspējuši nošūkt astoņas reizes un gatavi stāvēt garajā rindā, lai šūktu vēl. «Ja mamma atļaus, atnāksim vēl kādu dienu,» tā puīši.

Foto: Ivars Veiliņš



«Mani parasti uzrunā skulptūras, uz kurām paskatoties ir skaidrs, ko mākslinieks domājis. Helovīns saistās ar ķirbjiem, taču īsti nesaprotu, ko iekšā dara tie cilvēki. Bet šogad jau viss saistīts ar mistiku,» tā par skulptūru «Mistiskais Helovīns» saka jelgavniece Ruta Majevska, kura parku apmeklēja kopā ar bērniem Sigitu un Gunti. Tieši viņi esot bijuši kūdītāji, ka jāatnāk. Tiesa, vairāk par skulptūrām viņus interesēja slīdkalniņš.



Lielu interesi parka apmeklētāji brīvdienās izrādīja arī par brīvā stila slēpošanas un snovborda sacensībām un paraugdemonstrējumiem, kas Jelgavā notika pirmo reizi.

«Mūs patiešām izbrīna, kā kaut ko tādu var dabūt gatavu – no ledus kluča izveidot darbu ar tik sīkām detaļām!» saka Rīteru ģimene, kura apskatīt skulptūras pirmo reizi ieradusies no Neretas novada. «Iepriekš iztikām ar bildēm internetā, taču draugi, kuri apmeklēja festivālu pērn, teica: «Tas ir jāredz!» Droši varu teikt, ka braukt 100 kilometrus bija vērts,» saka tētis Andris. Bērni piebilst, ka labprāt redzētu, kā top skulptūras. Rīteru ģimenei visvairāk iepatikās Džulustana Markova un Kunijas Takasajevs darbs «Ikedzukuris», kas saņēma 2. vietu.



## Ledus skulptūru festivāla uzvarētāji

**Individuālo skulptūru kategorijā**

1. vieta – Kestutis Musteikis (Lietuva) – «Vai tiešām visa pirmsākums ir ābols?»
2. vieta – Ruslans Korovkovs (Bulgārija) – «Transcendentālā pasaule»
3. vieta – Donāts Mockus (Lietuva) – «Mr.Paganini»

**Komandas skulptūru kategorijā**

1. vieta – Kārlis Īle un Viļus Matutis (Latvija/Lietuva) – «Liesma, kas ceļ spārnos»
2. vieta – Džulustans Markovs un Kunija Takasajeva (Krievija) – «Ikedzukuris»
3. vieta – Igors Nareiko un Sergejs Loginovs (Krievija) – «Leģenda par slaveno Nani»

**Žūrijas balvas saņēma**

Sergejs Tcelebrovskis (Krievija) – «Pār pasaulīga mīlestība»  
Andrejs Molokovs un Sergejs Tcelebrovskis (Krievija) – «Mīklainais Helovīns»  
Agnese Rudzīte-Kirillova un Donāts Mockus (Latvija/Lietuva) – «Bioķīmija»



Komandu skulptūru konkurencē laurus plūca festivāla mākslinieciskais vadītājs Kārlis Īle kopā ar kolēģi lietuvieti Viļu Matuti par skulptūru «Liesma, kas ceļ spārnos». Jāteic, ka viņu rokām tapusi ne tikai šī un individuālās skulptūras, bet arī ledus bārs un sponsoru skulptūra. Ņemot vērā, ka viņiem bija daudz blakusdarbu, šī skulptūra tapa tikai pēdējā naktī – četrpadsmit stundās, turklāt mākslinieki krasi atkāpušies no sākotnējās ieceres, tādējādi tapa pavisam citādāka skulptūra nekā iesūtītajā skicē. Pats K.Īle atzīst, ka uz balvu nebija cerējis. «Jelgavā jau jūtos kā savās mājās, un, šķiet, gandrīz vai nepieklājīgi ir dot balvu savējam,» tā K.Īle.